⁵³ Austin, *op. cit.*, p. 121.

⁵⁴ Qui si allude alla battuta al cianuro *quadrantaria Clytaemestra* pronunciata da Celio nel suo discorso. Il soprannome Quadrantaria è pure ricordato da Plutarco (*Cic.*, 29): offesa gravissima perché il *quadrans* era uno spicciolo, un quarto di asse.

vecchi film comici del cinema muto⁵⁵. Una *vetus fabella*, per quanto ingegnosamente architettata da una *plurimarum fabularum poetria*, è priva di logica e sconclusionata (64). Il suo è un finale di un mimo, non di una commedia (*mimi ergo iam exitus, non fabulae*), nel quale non si riescono a trovare che conclusioni balorde: qualcuno sfugge di mano (*fugit aliquis e manibus*), battono le suole (*dein scabilla concrepant*) e si tira su il sipario (*aulaeum tollitur*) (65)⁵⁶.

[67] **Praegestit** animus iam videre primum lautos iuvenes mulieris beatae ac nobilis familiares, deinde fortes viros ab **imperatrice** in **insidiis** atque in **praesidio** balnearum collocatos; ex quibus requiram, quem ad modum latuerint aut ubi, **alveusne** ille an **equus Troianus** fuerit, qui tot **invictos viros muliebre bellum gerentes** tulerit ac texerit. Illud vero respondere cogam, cur tot viri ac tales hunc et unum et tam imbecillum, quam videtis, non aut stantem comprehenderit aut fugientem consecuti sint; qui se numquam profecto, si in istum locum processerint, explicabunt. Quam volent in conviviiis faceti, dicaces, non numquam etiam ad vinum deserti sint, alia fori vis est, alia triclinii, alia subselliorum ratio, alia lectorum; non idem iudicum commissatorumque conspectus; lux denique longe alia est solis, alia lychnorum. Quam ob rem excutiemus omnes istorum delicias, omnes ineptias, **si prodierint**. Sed me audiant, navent aliam operam, aliam ineant gratiam, in aliis se rebus ostentent, vigeant apud istam mulierem venustate, dominantur sumptibus, haereant, iaceant, deserviant; capiti vero innocentis fortunisque parcant.

[69] Hic etiam miramur, si illam **commenticiam pyxidem obscenissima sit fabula** consecuta? Nihil est, quod **in eiusmodi mulierem non cadere** videantur. **Audita et percelebrata sermonibus res est**. Percipitis animis, iudices, iam dudum, quid velim vel potius quid nolim dicere. Quod etiamsi est factum, certe a Caelio non est factum (quid enim attinebat?); est enim ab aliquo adolescente fortasse non tam insulso quam non verecundo. Sin autem est fictum, non illud quidem modestum, sed tamen est non **infacetum mendacium**; quod profecto numquam **hominum sermo atque opinio** comprobasset, nisi omnia, quae cum **turpitudine** aliqua dicerentur, in istam **quadrare** apte viderentur.